
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 
Copia Conforme 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 11 del 01/02/2024 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL XVII CONSIGLIO 

REGIONALE DELLA SARDEGNA DI DOMENICA 25 FEBBRAIO 2024: ASSEGNAZIONE 

SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA 

 
           

L’anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di febbraio, con inizio alle ore 17.30, presso 

la sede comunale sita in Arbus alla via Pietro Leo n. 57, si è riunita la Giunta Comunale composta 

dai signori:  

Nominativo Presente 

Salis Paolo  (Sindaco) Si 

Murtas Simone No 

Peddis Alessandra Si 

Vacca Sara Si 

Collu William 

Raccis Toniella Anna 

No 

Si 

Totale Presenti 4 Totale Assenti 2 

 

Assiste alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale, Dott. Simone 

Loi. 

 

Verificato il numero legale, il Sindaco Ing. Paolo Salis assume la presidenza e mette in discussione 

la proposta relativa all'oggetto.  

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale                                                            

 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 14 del 31.01.2024 del responsabile del servizio elettorale 

 

 

Premesso che il Presidente della Regione, con Decreto n. 70 del 14 dicembre 2023, ha convocato 

per domenica 25 febbraio 2024 i comizi per l’elezione del Presidente della Regione e del XVII 

Consiglio regionale della Sardegna; 

Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212 (come modificata dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e dalla 

Legge 22 febbraio 2000, n. 28), che disciplina la parità di accesso ai mezzi di informazione durante 

le campagne elettorali e referendarie e la comunicazione politica; 

Viste le circolari della Presidenza della R.A.S. - Direzione generale / Servizio Statistica regionale 

elettorale, prot. n. 1802 del 30.01.2024 avente ad oggetto “ Elezioni del Presidente della Regione e 

del XVII Consiglio regionale della Sardegna –25 febbraio 2024. Ordine dei candidati Presidente e 

delle liste circoscrizionali per ciascuna circoscrizione. Consegna e affissione dei manifesti dei 

candidati”; 

Dato Atto che: 

-  l’art. 1, comma 1, della Legge 4 aprile 1956, n. 212 stabilisce che l’affissione di stampati, 

giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici 

che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati, sia effettuata esclusivamente 

negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune (c.d. “propaganda diretta”); 

-  l'art. 1, comma 400, lett. h), della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha modificato l'art. 2 della 

legge n. 212/1956, riducendo il numero degli spazi di cui sopra ad almeno 3 e non più di 5 nei 

Comuni da 3.001 a 10.000 abitanti (fascia nella quale rientra il Comune di Arbus, avendo al 

31.12.2023 n. 5.669 abitanti);     

Richiamata la propria deliberazione n. 4 del 24.01.2024 con la quale sono stati stabiliti gli spazi da 

destinare alla propaganda elettorale per l’elezione del Presidente e del XVI Consiglio Regionale:  

1) Via Stadio, altezza Campo sportivo “Mario Peddis” 

2) Via Libertà, altezza muraglione prospicente Via 1° Maggio 

3) Via P. Leo, altezza muro recinzione Uffici comunali (fronte Palazzetto dello Sport) 

4) Frazione di Ingurtosu 

5) Frazione di S.A. di Santadi; 

Visto l’ordine dei Candidati Presidente della Regione e delle liste circoscrizionali ad essi collegate 

stabilito mediante sorteggio dall’Ufficio centrale regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 1, della 

legge regionale 26 luglio 2013, n. 16; 

Considerato che ad ogni lista spetta una sezione degli spazi stabiliti con deliberazione sopra 

richiamata, di metri due di altezza per metri uno di base; 

 

Ritenuto pertanto di delimitare e ripartire le aree individuate in n° 29 spazi di dimensioni di metri 

due di altezza per metri uno di base; 



 

Deliberazione della Giunta Comunale                                                            

 3 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che sulla proposta di cui alla presente deliberazione non si è acquisito il parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile, poiché, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. n. 267/2000, il presente 

atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente; 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comnale; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. DI DELIMITARE gli spazi individuati nella sopra richiamata deliberazione n. 4 del 

24.01.2024, per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 29 di base; 

2. DI RIPARTIRE gli spazi per le candidature in n. 29 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 

2 di altezza per metri 1 di base; 

3. DI ASSEGNARE le suddette sezioni ai candidati alla carica di Presidente e alle relative liste che 

partecipano alla competizione per elettorale del prossimo 25 febbraio, secondo l’ordine di 

ammissione, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra 

come risulta di seguito: 

CIRCOSCRIZIONE MEDIO CAMPIDANO 

NUMERO LISTA CANDIDATO PRESIDENTE 

  ALESSANDRA TODDE 
1 DEMOS DEMOCRAZIA SOLIDALE 

ALESSANDRA TODDE 

 

2 PROGRESSISTA   

3 FORTZA PARIS  

4 PARTITO DEMOCRATICO DELLA 

SARDEGNA 

 

5 MOVIMENTO 5 STELLE  

6 SINISTRA FUTURA  

7 ORIZZONTE COMUNE  

8 PARTITO SOCIALISTA ITALIANO SARDI IN 

EUROPA 

 

9 ALLEANZA VERDI E SINISTRA  

10 UNITI PER ALESSANDRA TODDE  

   
  PAOLO TRUZZU 

11 DEMOCRAZIA CRISTIANA CON ROTONDI  

12 RIFORMATORI SARDI  

13 PARTITO SARDO D’AZIONE  

14 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 

MELONI 

 

15 LEGA SALVINI SARDEGNA  

16 SARDEGNA AL CENTRO 20VENTI  

17 ALLEANZA SARDEGNA PARTITO 

LIBERALE ITALIANO 

 

18 FORZA ITALIA BERLUSCONI - PPE  

19 UDC SARDEGNA  

   



 

Deliberazione della Giunta Comunale                                                            

 4 

  RENATO SORU 
20 PARTITO DELLA RIFONDAZIONE 

COMUNISTA - SINISTRA EUROPEA 

 

21 LIBERU  

22 MOVIMENTO PROGETTO SARDEGNA  

23 VOTA SARDIGNA  

24 + EUROPA - AZIONE CON SORU  

  LUCIA CHESSA 
25 SARDIGNA R- ESISTE  

 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti di competenza, 

susseguenti all’adozione del presente atto; 

5. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di 

provvedere in merito. 

 



 
 
Letto,approvato e sottoscritto 
 

Il PRESIDENTE 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

Salis Paolo       Dott. Simone Pietro Loi 
  ___________________    ______________________ 

       

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il   fino al  

 

Arbus,                                                                         

                                                            L'impiegato incaricato 

                                                                       _________________           

 

Attesto che la presente deliberazione è copia conforme all'originale. 

 

Arbus,                                                                         

                                                            L'impiegato incaricato 

                                                                       _________________           

 


